土木学会 原子力土木委員会

平成 15 年度 第一回 活断層評価部会議事録

１．日時 平成 15 年 8 月 6 日（水）14：00～16：30

２．場所 鉄道弘済会館 会議室

３．出席者（敬称略，５０音順）

主査  佃（産総研）

副主査 井上（電中研）

委員 芦（東京大），入佐（内閣府；代理／名倉），岩淵（海上保安庁），大野（四国電力），

岡村行信（産総研），梶田（九州電力），片川（北陸電力），金折（山口大），北川（日

本原電），酒井（東京電力），坂本（北海道電力），伝法谷（電源開発），徳山（東京

大），中西（中部電力；代理／久松）野口（中国電力），橋本（東北電力），長谷川（香

川大），堀江（関西電力），山崎（都立大），横倉（産総研）

幹事長 宮腰（電中研）

幹事 青柳，阿部，幡谷，三浦（以上，電中研）

オブザーバー  坂井，荒井（以上，川崎地質），徳江（応用地質），三橋（総合地質）

４．議事

＜部会立ち上げの経緯説明＞

井上副主査より、部会立ち上げの経緯の説明がなされた。

＜原子力土木委員会について＞

活断層評価部会の立ち上げにあたり、原子力土木委員会と本部会の位置付けについて、酒井

委員、井上副主査より説明がなされた。

＜研究計画について＞

阿部幹事より、本部会の検討対象となる以下の研究項目について、計画説明がなされ、活発

に議論が交わされた。

・海域における褶曲構造の活動性評価に関する研究

・海域における地層年代評価に関する研究

・海域における断層活動性評価の信頼性に関する研究

＜活断層研究センターにおける活断層研究の現状＞

佃主査より、活断層研究センターにおける活断層研究の現状が紹介された。

＜今後について＞

宮腰幹事長より、平成１６年度には、横ずれ断層を含めて検討する旨、連絡があった。